

**Lucrari de reparatie a blocurilor
sanitare la Colegiul National de
Comert al ASEM din str.Petru
Rares**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 618 488,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	37,80	13,65 13,65	516,10 516,10
2	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	13,50	31,64 31,50	427,18 425,25
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Cabine din DSP)	m2	61,62	8,15 8,15	502,05 502,05
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	13,80	39,80 39,61	549,24 546,60
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	92,00	9,21 8,70	847,78 800,40
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	328,80	9,22 8,70	3 030,04 2 860,70
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	195,20	52,05 52,00	10 160,70 10 150,40
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi degresie, placi ceramice, etc	m2	92,00	23,98 23,40	2 205,70 2 152,80
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	16,00	6,60 6,60	105,60 105,60
10	RpEC16A	Demontat loc de priza si intrerupatoare	buc	28,00	27,60 27,60	772,80 772,80
11	RpIB11B	Demontari elemente de radiator	buc	8,00	4,20	33,60

1	2	3	4	5	6	7
					4,20	33,60
12	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	20,00	18,00 18,00	360,00 360,00
13	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	20,00	28,50 28,50	570,00 570,00
14	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	16,00	33,00 33,00	528,00 528,00
15	RpSA04A	Demontarea tevii din policrurura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	36,00	1,80 1,80	64,80 64,80
16	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	24,00	11,40 11,40	273,60 273,60
17	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	28,00	19,20 19,20	537,60 537,60
18	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	8,00	16,80 16,80	134,40 134,40
		<i>Total</i>	Lei			21 619,19
		Total Demontari Inclusiv salariu				21 619,19 21 334,70
		1.2. Tavan				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonocontact	m2	92,00	5,02 0,90	461,43 82,80
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	92,00	67,26 53,55	6 188,02 4 926,60
21	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	92,00	17,97 8,15	1 653,55 749,80
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	92,00	2,74 0,90	252,08 82,80
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	92,00	23,58 18,75	2 169,51 1 725,00
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe	m2	92,00	15,49 10,00	1 424,95 920,00

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele tavanelor				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	92,00	2,74 0,90	252,08 82,80
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	92,00	26,86 16,50	2 470,90 1 518,00
		<i>Total</i>	Lei			14 872,52
		Total Tavan Inclusiv salariu				14 872,52 10 087,80
		1.3. Pereti				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact	m2	328,80	5,02 0,90	1 648,97 295,80
28	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	328,80	62,67 41,00	20 607,32 13 480,80
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	195,20	262,01 84,75	51 145,27 16 543,20
30	CK18B	Montarea coltarelor din mase plastice	m	48,00	28,01 18,20	1 344,55 873,60
31	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: coroburile la canalizare si apa	m2	16,20	201,80 129,16	3 269,23 2 092,35
32	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane	m2	17,20	201,81 129,16	3 471,05 2 221,50
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	133,60	56,39 42,70	7 534,07 5 704,65

1	2	3	4	5	6	7
34	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	56,00	13,94 9,10	780,87 509,60
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	133,60	16,72 7,00	2 234,40 935,20
36	CF57Ak=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	133,60	47,16 37,50	6 301,12 5 010,00
37	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor	m2	133,60	15,49 10,00	2 069,15 1 336,00
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	133,60	2,74 0,90	366,12 120,30
39	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	133,60	31,07 20,70	4 151,27 2 765,40
		<i>Total</i>	Lei			104 923,39
		Total Pereti Inclusiv salariu				104 923,39 51 888,40
		1.4. Timplarie				
40	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	61,62	1 247,21 28,80	76 852,82 1 774,50
41	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	26,88	1 429,72 27,95	38 430,74 751,20
		<i>Total</i>	Lei			115 283,56
		Total Timplarie Inclusiv salariu				115 283,56 2 525,70
		1.5. Pardosele				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu betonocontact	m2	92,00	5,02 0,90	461,43 82,80
43	CG01E	Strat suport pentru pardoseli	m2	92,00	42,94	3 950,43

1	2	3	4	5	6	7
		executat din ipsos de 3 cm grosime (sapa autonivelanta) (Hidroizolarea cu adeziv)			13,75	1 265,00
44	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	92,00	233,86 86,25	21 515,56 7 935,00
45	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	16,20	84,91 34,50	1 375,48 558,90
		<i>Total</i>	Lei			27 302,90
		Total Pardosele Inclusiv salariu				27 302,90 9 841,70
		1.6. Lucrari tehnico-sanitare,apeduct,canalizare				
46	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,00	23,00 23,00	184,00 184,00
47	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	8,00	20,47 19,55	163,79 156,40
48	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.,fara pret	buc	20,00	752,83 55,50	15 056,59 1 110,00
49	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2".fara pret	buc	20,00	59,50 49,50	1 190,00 990,00
50	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	20,00	2 319,99 147,00	46 399,88 2 940,00
51	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	60,00	123,57 5,40	7 414,20 324,00
52	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip	m	16,00	58,36	933,81

1	2	3	4	5	6	7
		usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm			21,60	345,60
53	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	22,00	21,89 7,50	481,56 165,00
54	SB24D	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 50 mm,cu capac din inox	buc	8,00	75,00 27,30	600,04 218,40
55	SB02C1	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm,trecere fonta PP 100-110 mm	buc	20,00	24,79 12,30	495,86 246,00
56	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	32,00	26,64 8,40	852,32 268,80
57	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	28,00	14,92 6,60	417,76 184,80
58	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	16,00	24,70 15,60	395,16 249,60
59	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	24,00	21,99 12,90	527,78 309,60
60	SA14Bk=1, 3 fitting	Teava din material plastic PP-R imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	48,00	36,01 9,30	1 728,33 446,40
61	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	42,00	9,95 8,70	417,79 365,40
62	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din plastic, cu jaluzele reglabile manual, montate in zidarie,0,25x0.25 m	buc	12,00	64,66 17,35	775,92 208,20
		Total	Lei			78 034,79

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari tehnico-sanitare,apeduct,canalizare Inklusiv salariu				78 034,79 8 712,20
		1.7. Sistemul de incalzire				
63	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda,radiator bimetal (80 sectii)	m2	26,48	2 923,40 29,75	77 411,63 787,85
64	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	32,00	16,90 4,50	540,80 144,00
65	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	16,00	98,77 6,90	1 580,32 110,40
66	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4",Maevschii	buc	8,00	30,62 3,00	244,96 24,00
67	IC35Dk=1, 3 fittingi	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm,PP-R FB PN25	m	36,00	60,98 13,50	2 195,17 486,00
68	IC35Ck=1, 3 fittingi	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm,PP-RPN25	m	20,00	37,21 12,00	744,27 240,00
69	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze,D 1"-1/2"	buc	44,00	11,15 9,00	490,60 396,00
		<i>Total</i>	Lei			83 207,75
		Total Sistemul de incalzire Inklusiv salariu				83 207,75 2 188,25
		1.8. Lucrari constructie ,electricitate				
70	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	52,00	27,50 27,50	1 430,00 1 430,00
71	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	52,00	10,76 7,90	559,37 410,80
		<i>Total</i>	Lei			1 989,37
		Total Lucrari constructie				1 989,37

1	2	3	4	5	6	7
		,electricitate Inclusiv salariu				1 840,80
		<i>Total</i>	Lei			447 233,47
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			24 394,40
		<i>Transportarea</i>	1 %			3 386,89
		<i>Total</i>				475 014,76
		<i>Cheltueli de regie</i>	3 %			14 250,44
		<i>Total</i>				489 265,20
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			9 785,31
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				499 050,51 108 419,55
		2. Lucrari electrice				
72	08-03-594- 2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2*36	100 buc	0,16	34 966,06 3 480,00	5 594,57 556,80
73	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente,LED 36 20Wt	buc	32,00	65,75 4,50	2 103,89 144,00
74	08-02-147- 1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	4,00	589,30 348,00	2 357,20 1 392,00
75		Cablu VVGng 3*1.5 mm2	m	240,00	7,31 0,00	1 754,40 0,00
76		Cablu VVGng 3*2.5 mm2	m	160,00	12,01 0,00	1 921,60 0,00
77		Dibluri L=40	kg	2,00	25,00 0,00	50,00 0,00
78		Cutie p/u prize si intrerupatoare	buc	20,00	2,08 0,00	41,60 0,00
79	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent,100x100 mm	buc	8,00	28,88 22,80	231,07 182,40
80	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru cu 2 clape	buc	8,00	30,07 8,10	240,53 64,80
81	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare	buc	12,00	69,61	835,31

1	2	3	4	5	6	7
		constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala zk2506a			9,30	111,60
		<i>Total</i>	Lei			15 130,17
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			551,61
		<i>Transportarea</i>	2 %			231,82
		<i>Cheltueli de regie</i>	5 %			122,58
		<i>Total</i>				16 036,18
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			320,72
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				16 356,90 2 451,60

		Total	Lei	515 407,41
		Tva	20 %	103 081,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		618 488,89 110 871,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)